[image: ]
Республика Карелия
Совет Пряжинского городского поселения
VII заседание  IV  созыва

РЕШЕНИЕ
                                                                       пгт.Пряжа

25 декабря 2023  года                                                                                          № 25

О передаче органами Пряжинского городского поселения
осуществления части полномочий Пряжинского городского поселения по решению вопросов местного значения на уровень органов местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района на 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании статей 10, 11, пункта 32.8 статьи 26   Устава Пряжинского городского поселения Пряжинского национального муниципального района Республики Карелия, пункта 3.1. части 3 Решения XXXVII  заседания III созыва Совета Пряжинского городского поселения от 15.12.2016 года № 155 «О порядке заключения соглашений администрацией Пряжинского городского поселения с органами местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района о передаче осуществления части полномочий Пряжинского городского поселения по решению вопросов местного значения»
Совет Пряжинского городского поселения

РЕШИЛ:

1.  Передать на уровень органов местного самоуправления Пряжинского национального муниципального района осуществление части полномочий Пряжинского городского поселения по решению вопросов местного значения на 2024 год согласно приложению.
2. Установить, что часть полномочий по решению вопроса местного значения «организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»,  обозначенные  полномочия в части 2 приложения:
- по организации в границах Пряжинского городского поселения водоснабжения населения и водоотведения;
-  подвоз воды в границах Пряжинского городского поселения;
- заключение соглашений с ресурсоснабжающими организациями на предоставление услуг по водоснабжению населения и водоотведению;
- участие в работе комиссии по оценке технического состояния объектов водоснабжения населения и водоотведения
передаются сроком на 3 месяца (январь, февраль, март 2024 года).
3. Направить данное решение в Совет Пряжинского национального муниципального района для принятия соответствующего решения.
4. Поручить Главе Пряжинского городского поселения:
- представить для последующего утверждения Советом Пряжинского городского поселения проект Соглашения об исполнении переданной части полномочий по решению вопросов местного значения на уровень Пряжинского национального муниципального района и перечень передаваемого имущества для исполнения указанных полномочий по водоснабжению населения и водоотведению в срок до 15.02.2024 года;
- заключить дополнительное соглашение к Договору № 1 от 9 января 2018 года о передаче муниципального имущества Пряжинского городского поселения в безвозмездное пользование в связи с окончанием срока его действия 31 декабря 2023 года, о продлении срока его действия в соответствии с частью 2 настоящего Решения.
5. Направить данное решение Главе Пряжинского городского поселения на подписание.
6. Возложить контроль за настоящим решением на постоянные комиссии по вопросам бюджета, налогам и сборам, муниципальному имуществу и благоустройству, жилищно-коммунальному хозяйству, земельным отношениям.
7. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации
 Пряжинского городского поселения и обнародовать  в  установленном порядке.
8. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Совета
Пряжинского городского поселения                                                Е.В. Ховричев

Глава Пряжинского городского поселения                                       Д.А.Буевич

Разослать: дело- 3, бухгалтерия-1, ФУ-1, Совет ПНМР-1, прокуратура-1, обнародование-3, постоянные комиссии -2.

Приложение
к решению  VI заседания Совета Пряжинского городского поселения V созыва                        от 25.12.2023 года  № 25

Перечень части  полномочий по решению вопросов местного значения,      передаваемых органами местного самоуправления Пряжинского городского  поселения и принимаемых на исполнение органами местного самоуправления  Пряжинского национального муниципального района на 2024 год

	Наименование полномочия, функции
	срок

	      1. В части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения «составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения»:
- организация бюджетного процесса в Пряжинском городском поселении по осуществлению полномочий в следующей части:
- составлению проекта бюджета поселения;
- исполнению бюджета поселения;
- осуществлению контроля за исполнением бюджета поселения;
- составлению отчета об исполнении бюджета поселения.

	2. В части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения «организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации» следующие полномочия:
- организация в границах Пряжинского городского поселения водоснабжения населения и водоотведения;
- подвоз воды в границах Пряжинского городского поселения;
- заключение соглашений с ресурсоснабжающими организациями на предоставление услуг по водоснабжению населения и водоотведению.

3 месяца 2024 года (январь, февраль, март)

	- составление сводного плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне -зимний период, контроль за предоставлением паспортов готовности объектов поселения в зимних условиях;
- предоставление периодической отчетности в органы государственной статистики, органы государственной власти;
- заключение с арендаторами лесных насаждений соглашений на поставку дров.

	3. В части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством» следующие полномочия:
- предоставление периодической отчетности в органы государственной статистики, органы государственной власти;
- организация и проведение открытых конкурсов по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами;
- установление норм предоставления и учетной нормы жилой площади;
- учет многоквартирных домов по способам управления;
- принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения;
- согласование переустройства и перепланировки жилых помещений;

	[bookmark: _GoBack]4. В части исполнения полномочий по решению вопросов местного значения «утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации» следующие полномочия:
- выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения;
- выдача и утверждение градостроительных планов земельных участков;
- предоставление информации о сдаче в аренду и продаже  земельных участков, расположенных в границах Пряжинского городского поселения, зачисляемых в бюджет Пряжинского городского поселения в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации.

	5. Полномочия по решению вопроса местного значения «организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

	6. Полномочия по решению вопроса местного значения «создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения».

image1.png